
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X- Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Angela Fontana, angela.fontana@istruzione.it 

Laura Lentini, laura.lentini13@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994, e successive modifiche, recante 

Approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

d’istruzione relative alle scuole di ogni ordine e grado;  

VISTA la Legge n. 124/1999, recante Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico 

e, in particolare, gli artt. 1, 2, 6 e 11, comma 9;  

VISTO il D.M. n. 123 del 27 marzo 2000, Regolamento recante norme sulle modalità di 

integrazione e aggiornamento delle graduatorie permanenti previste dagli artt. 1, 2, 

6 e 11, comma 9, della legge n. 124 del 3 maggio 1999; 

VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e, in particolare, l’art. 1, comma 606, lettera c), 

che ha trasformato le graduatorie permanenti di cui all’art. 1 del decreto-legge n. 97 

del 7 aprile 2004 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 143 del 4 giugno 2004, 

in Graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  il D.M. n. 235 del 1° aprile 2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 

scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017;  

VISTA  la nota della Direzione generale per il personale scolastico del M.I.U.R. prot. n. 19621 

del 6 luglio 2015 con la quale, a conferma di quanto già disposto dalla stessa 

Direzione con nota prot. n. 15457 del 20 maggio 2015, si ribadisce che solo i soggetti 

destinatari di ordinanze favorevoli, quali parti in causa di relativo giudizio 

contenzioso, devono essere inseriti con riserva nelle graduatorie provinciali di 

interesse;  

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione Generale per il personale 

scolastico, prot. n. AOODGPER n. 1899 del 7 ottobre 2019, recante “Contenzioso 

promosso dagli aspiranti docenti in possesso di diploma magistrale conseguito entro 

l’a.s. 2001/02 per l’inserimento nelle Graduatorie ad Esaurimento – sentenza 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X- Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Angela Fontana, angela.fontana@istruzione.it 

Laura Lentini, laura.lentini13@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it 

2 

 

Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017 e n. 5 del 27/02/2019 sui 

giudizi pendenti. Adempimenti degli Uffici”; 

VISTO  il D.M. n. 374/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento 

del personale docente ed educativo per il triennio 2019/2021; 

VISTO l’art. 1 quinquies del D.L. n. 126 del 29/10/2019 – Disposizioni in materia di 

contenzioso concernente il personale docente e per la copertura di posti vacanti e 

disponibili nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria; 

VISTO l’art. 1 quinquies della Legge n. 159 del 20/12/2019, che ha apportato modifiche 

all’art. 4 della L. n. 96 del 09/08/2018, di conversione del D.L. n. 87 del 12/07/2018, 

con particolare riferimento ai commi 1 e 1 bis, dettando disposizioni in materia di 

contenzioso concernente il personale docente e per la copertura dei posti di docente 

vacanti e disponibili nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria; 

VISTA la nota ministeriale n. 709 del 20/05/2020, avente ad oggetto “Applicazione della 

normativa vigente in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo 

indeterminato e determinato del personale docente a seguito di sentenza”; 

VISTO il D.M. n. 60/2022, con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento delle graduatorie 

ad esaurimento e della prima fascia delle graduatorie di circolo e di istituto del 

personale docente ed educativo con validità per gli anni scolastici 2022/23, 2023/24 

e 2024/25;  

VISTO il decreto di inserimento, prot. n. 1038 del 05/09/2016, dell’Ufficio II – A.T. di Genova, 

con il quale, in forza del decreto cautelare n. 4724/2016, emesso nell’ambito del 

procedimento iscritto al n. 8375/2016 R.G. Tar Lazio, Sezione III bis, è stata inserita 

nelle GAE della Provincia di Genova, C.d.C. AAAA ed EEEE, la docente Adriana ZITO, 

nata il 29/05/1981 (prov. di Ct), con riserva per procedimento giurisdizionale 

pendente; 

TENUTO CONTO  che il predetto inserimento nelle Graduatorie provinciali ad Esaurimento della 

provincia di Genova è stato disposto con espressa riserva di procedere all’immediato 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X- Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Angela Fontana, angela.fontana@istruzione.it 

Laura Lentini, laura.lentini13@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it 

3 

 

depennamento, nel caso di sopraggiunta sentenza di merito favorevole 

all’Amministrazione; 

VISTA la domanda di aggiornamento e di trasferimento presso le GaE della provincia di 

Siracusa, C.d.C. AAAA ed EEEE, prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.0434559. 

11-05-2019, presentata dalla docente Zito Adriana;  

VISTA  la Sentenza del Tar Lazio, Sezione III bis, n. 13961/2022, emessa all’esito del 

procedimento iscritto al n. 8375/2016 R.G., favorevole a questa Amministrazione; 

VISTO il decreto di depennamento AOODRLI.REGISTRO GENERALE DEI DECRETI.R.0002620 

DEL 13/12/2022, emesso dall’Ufficio II – A.T. di Genova, relativo alla docente Adriana 

ZITO;  

VISTO  l’art. 4, comma 1, del Decreto-Legge n. 87/2018 e il comma 1 bis del medesimo 

decreto, introdotto dalla Legge di conversione n. 96/2018, come modificato dall’art. 

1 quinquies della l. n. 159 del 20/12/2019, il quale stabilisce che, al fine di 

salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata 

dell’anno scolastico corrente, il Ministero dell’Istruzione provvede, nell’ambito e nei 

limiti dei posti vacanti disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di 

cui al co. 1, quando notificate successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle 

lezioni nella regione di riferimento, trasformando i contratti di lavoro a tempo 

indeterminato stipulati con i docenti di cui al co. 1, in contratti di lavoro a tempo 

determinato, con termine finale fissato al 30/06 di ciascun anno scolastico, nonché 

modificando i contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al co. 1, in 

modo tale che il relativo termine non sia posteriore al 30/06 di ciascun anno 

scolastico;  

RITENUTO  di dover dare esecuzione alla predetta sentenza, disponendo il depennamento dalle 

Graduatorie ad Esaurimento di questa Provincia, C.d.C. AAAA ed EEEE della docente 

Adriana ZITO in forza dei suindicati provvedimenti; 

TENUTO CONTO  che il predetto inserimento nelle GaE di questa Provincia era stato disposto nelle 

more della definizione del giudizio di merito, con espressa salvezza di revocare, 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X- Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Angela Fontana, angela.fontana@istruzione.it 

Laura Lentini, laura.lentini13@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it 

4 

 

annullare e rettificare tale inserimento a seguito di trasferimento nel caso di esito del 

contenzioso con sentenza definitiva favorevole all’amministrazione;  

 

DISPONE 

per le motivazioni e la normativa espressamente richiamate in premessa ed in esecuzione della sentenza del 

Tar Lazio, Sezione III bis, n. 13961/2022, emessa all’esito del proc. n. 8375/2016 R.G., il depennamento dalle 

Graduatorie ad Esaurimento della Scuola dell’Infanzia (AAAA) e Primaria (EEEE) di questa provincia e dai 

correlati elenchi per il sostegno della docente sottoindicata: 

 

COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 

ORDINE 

SCUOLA 

MOTIVAZIONE  

ESCLUSIONE 

STATO 

GIURIDICO 

ZITO ADRIANA 29/05/1981 AAAA 

EEEE 

Esecuzione sent. Tar 

Lazio, Sezione III bis, n. 

13961/2022, all’esito del 

proc. n. 8375/2016 R.G. 

Supplenza al 

30/06/2023 

 

Conseguentemente, i Dirigenti Scolastici delle II.SS. nelle cui graduatorie di istituto la docente risulti 

inserita, provvederanno al depennamento dalla prima fascia delle rispettive graduatorie d’istituto, previa 

notifica del presente provvedimento all’interessata. 

Per effetto del presente decreto, e in virtù dell’art. 4 del Decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, così 

come convertito con la Legge n. 96/2018, modificato dall’art. 1 quinquies della l. n. 159 del 20/12/2019, e in 

relazione alla clausola risolutiva espressa contenuta nel contratto di lavoro, la docente, destinataria di una 

supplenza con contratto a tempo determinato con scadenza 30/06/2023 (termine delle attività didattiche), 

manterrà il rapporto di lavoro attualmente intercorrente con l’Amministrazione, fino alla scadenza naturale 

del contratto.  

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali rettifiche ed integrazioni 

al presente dispositivo che dovessero rendersi necessarie.  

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale di questa Amministrazione 

ha valore di notifica a tutti gli effetti di Legge.  

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X- Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

 

Dirigente: 

Riferimenti: 

Angela Fontana, angela.fontana@istruzione.it 

Laura Lentini, laura.lentini13@istruzione.it 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it 

5 

 

Avverso il presente decreto sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici degli II.CC. della Provincia di Siracusa 

Loro Sedi 

 

Alle OO.SS. Comparto Scuola della Provincia di Siracusa 

Loro Sedi 

 

Al sito Web 

La Dirigente dell’Ufficio X – A.T. Siracusa  

Angela Fontana 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

mailto:angela.fontana@istruzione.it
mailto:laura.lentini13@istruzione.it
mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2023-06-07T14:57:33+0000
	FONTANA ANGELA


		2023-06-08T12:44:03+0200
	protocollo




